



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22042022-235318  
CG-DL-E-22042022-235318

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 213]  
No. 213]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 22, 2022/वैशाख 2, 1944  
NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 22, 2022/VAISAKHA 2, 1944

## भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 अप्रैल, 2022

फा. सं. स्टैंडर्ड्स/पान मसाला मामला/एफ.एस.एस.ए.आई-2019.—खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य सहयोज्य) विनियम, 2011 में ओर आगे संशोधन, जो भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण, केंद्र सरकार के पूर्वानुमोदन से, खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 (2006 का संख्यांक 34) की धारा 16 के साथ पठित धारा 92 की उप-धारा (2) के खंड (ड) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए करना चाहती है, करने के लिए इन विनियमों का प्रारूप इनसे प्रभावित हो सकने वाले सभी व्यक्तियों की सूचना के लिए उक्त अधिनियम की धारा 92 की उप-धारा (1) की अपेक्षा के अनुसार एतद्वारा प्रकाशित करती है और एतद्वारा नोटिस दिया जाता है कि उक्त प्रारूप विनियमों पर उस तिथि से साठ दिनों की अवधि समाप्त होने के बाद विचार किया जाएगा, जिस तिथि को इस अधिसूचना को प्रकाशित करने वाले राजपत्र की प्रतियाँ जनता को उपलब्ध कराई जाएंगी।

यदि कोई आपत्ति या सुझाव हो तो उसे मुख्य कार्यकारी अधिकारी, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण, एफडीए भवन, कोटला रोड, नई दिल्ली-110002 को अथवा [regulation@fssai.gov.in](mailto:regulation@fssai.gov.in) पर ई-मेल से भेजा जा सकता है।

उक्त प्रारूप विनियमों के संबंध में किसी व्यक्ति से इस प्रकार निर्धारित तिथि तक प्राप्त आपत्तियों और सुझावों पर भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण द्वारा विचार किया जाएगा।

### प्रारूप विनियम

1. इन विनियमों को खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य सहयोज्य) संशोधन विनियम, 2022 कहा जा सकता है।

2. खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य सहयोज्य) विनियम, 2011 (जिन्हें एतदपश्चात 'उक्त विनियम' कहा जाएगा) के,—

(1) अध्याय 3 के परिशिष्ट 'क' के,—

(क) खाद्य श्रेणी प्रणाली "15.2 कोटिड गिरियों और मिश्र गिरियों सहित प्रसंस्कृत गिरियाँ" के वर्णन में "II. खाद्य श्रेणी विवरण" शीर्षक के नीचे पैराग्राफ के अंत में निम्नलिखित सामग्री जोड़ी जाएगी, अर्थात्,—

"इस श्रेणी में पान मसाला और सुपारी—आधारित माउथ फ्रेशनर भी शामिल हैं।"

(ख) सारणी 15 के कॉलम (1) में 'खाद्य श्रेणी प्रणाली' शीर्षक के नीचे मद 15.2 के सामने,—

(i) कॉलम (2) में "कोटिड गिरियों और गिरी मिश्रों सहित प्रसंस्कृत गिरियाँ" प्रविष्टि की जगह निम्नलिखित प्रविष्टि की जाएगी, अर्थात्,—

"कोटिड गिरियों और गिरी मिश्रों सहित प्रसंस्कृत गिरिया \*"

(ii) कॉलम (3), (4) और (5) में खाद्य सहयोज्य "सोरबेट" और उससे

संबंधित प्रविष्टियों के बाद निम्नलिखित जोड़ा जाएगा, अर्थात्,—

खाद्य सहयोज्य	आईएनएस सं.	अनुशंसित अधिकतम स्तर
* पान मसाला और सुपारी—आधारित माउथ फ्रेशनरों में कोई संश्लेषित खाद्य रंग अनुमत नहीं है।		

(ग) उक्त विनियमों के "जीएमपी सारणी के अनुबंध" में क्रम संख्या 86 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद निम्नलिखित जोड़ा जाएगा, अर्थात्,—

"87	15.2	कोटिड गिरियों और गिरी मिश्रों सहित प्रसंस्कृत गिरियाँ (केवल पान मसाला और सुपारी—आधारित माउथ फ्रेशनर)
-----	------	--

अरुण सिंघल, मुख्य कार्यकारी अधिकारी

[विज्ञापन III/4/असा./33/2022-23]

**टिप्पण:** मूल विनियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग III, खंड 4 में अधिसूचना संख्या फा. सं. 2-15015/30/2010, दिनांक 1 अगस्त, 2011 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और उनका बाद में निम्नलिखित अधिसूचनाओं द्वारा संशोधन हुआ था:

1. फा. सं. 4/15015/30/2011, दिनांक 7 जून, 2013;
2. फा. सं. पी 15014/1/2011-पी.एफ.ए/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 27 जून, 2013;
3. फा. सं. 5/15015/30/2012, दिनांक 12 जुलाई, 2013;
4. फा. सं. पी 15025/262/2013-PA/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 5 दिसंबर, 2014;
5. फा. सं. 1-83F/Sci. Pan- नोटिफिकेशन/एफ.एस.एस.ए.आई-2012, दिनांक 17 फरवरी, 2015;
6. फा. सं. 4/15015/30/2011, दिनांक 4 अगस्त, 2015;
7. फा. सं. पी 15025/264/13-पीए/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 4 नवंबर, 2015;
8. फा. सं. पी 15025/263/13-पीए/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 4 नवंबर, 2015;
9. फा. सं. पी 15025/261-पीए/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 13 नवंबर, 2015;
10. फा. सं. पी 15025/208/2013-पीए/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 13 नवंबर, 2015;
11. फा. सं. 7/15015/30/2012, दिनांक 13 नवंबर, 2015;

12. फा. सं. 1-10(1)/स्टैंडर्ड्स/एस पी ( फिश एंड फिशरीज प्रोडक्ट्स)/एफ.एस.एस.ए.आई-2013, दिनांक 11 जनवरी, 2016;
13. फा. सं. 3-16/स्पेसीफाइड फूड्स/नोटिफिकेशन (फूड एडिटिव्स)/एफ.एस.एस.ए.आई-2014, दिनांक 3 मई, 2016;
14. फा. सं. 15-03/एन्फ./एफ.एस.एस.ए.आई/2014, दिनांक 14 जून, 2016;
15. फा. सं. 3-14एफ/नोटिफिकेशन (न्यूट्रास्यूटिकल्स)/एफ.एस.एस.ए.आई-2013, दिनांक 13 जुलाई, 2016;
16. फा. सं. 1-12/ स्टैंडर्ड्स/एसपी (स्वीट्स, कन्फेक्शनरी)/एफ.एस.एस.ए.आई-2015, दिनांक 15 जुलाई, 2016;
17. फा. सं. 1-120(1)/स्टैंडर्ड्स/इररेडिएशन/एफ.एस.एस.ए.आई-2015, दिनांक 23 अगस्त, 2016;
18. फा. सं. 11/09/आरइजी/हार्मोनाइजेशन/2014, दिनांक 5 सितंबर, 2016;
19. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/सीपीएलक्यू.सीपी/ईएम/एफ.एस.एस.ए.आई-2015, दिनांक 14 सितंबर, 2016;
20. फा. सं. 11/12 आरइजी /प्रोप/एफ.एस.एस.ए.आई-2016, दिनांक 10 अक्टूबर, 2016;
21. फा. सं. 1-110(2)/एसपी(बायोलोजिकल हैजाई)/एफ.एस.एस.ए.आई/2010, दिनांक 10 अक्टूबर, 2016;
22. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एसपी (वाटर एंड बीवरेज)/नोटिफिकेशन(2)/एफ.एस.एस.ए.आई-2016, दिनांक 25 अक्टूबर, 2016;
23. फा. सं. 1-11(1)/स्टैंडर्ड्स/एसपी (वाटर एंड बीवरेज)/एफ.एस.एस.ए.आई-2015, दिनांक 15 नवंबर, 2016;
24. फा. सं. पी 15025/93/2011-पी.एफ.ए/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 2 दिसंबर, 2016;
25. फा. सं. पी 15025/6/2004-पीएफएस/एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 29 दिसंबर, 2016;
26. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/ओ और एफ/नोटिफिकेशन(1)/एफ.एस.एस.ए.आई-2016, दिनांक 31 जनवरी, 2017;
27. फा. सं. 1-12/स्टैंडर्ड्स/2012-एफ.एस.एस.ए.आई, दिनांक 13 फरवरी, 2017;
28. फा. सं. 1-10(7)/स्टैंडर्ड्स/एसपी (मत्स्य और मत्स्य उत्पाद)/एफ.एस.एस.ए.आई-2013, दिनांक 13 फरवरी, 2017;
29. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एससीएसएसएंडएच/नोटिफिकेशन(02)/एफ.एस.एस.ए.आई-2016, दिनांक 15 मई, 2017;
30. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/03/नोटिफिकेशन(एलएस)/एफ.एस.एस.ए.आई-2017, दिनांक 19 जून, 2017;
31. फा. सं. 1/एडिटिव्स/स्टैंडर्ड्स/14.2/नोटिफिकेशन/एफ.एस.एस.ए.आई/2016, दिनांक 31 जुलाई, 2017; और
32. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एफएंडवीपी/नोटिफिकेशन(01)/एफ.एस.एस.ए.आई-2016, दिनांक 2 अगस्त, 2017.
33. फा. सं. 1-94(I)/एफएसएसएआई/एसपी(लेबलिंग)/2014, दिनांक 11 सितंबर, 2017;
34. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एमएंडएमपीआईपी(1)/एसपी/एफएसएसएआई-2015, दिनांक 15 सितंबर, 2017;
35. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एसपी(वाटर एंड बीवरेजिज)/नोटि(I)/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 15 सितंबर, 2017;
36. फा. सं. 1-10(8)/स्टैंडर्ड्स/एसपी (फिश एंड फिशरीज प्रोडक्ट्स)/एफएसएसएआई-2013, दिनांक 15 सितंबर, 2017;

37. फा. सं. 2/स्टैंडर्ड्स/सीपीएलएंडसीपी/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 18 सितंबर, 2017;
38. फा. सं. ए-1(I)/स्टैंडर्ड/एमएमपी/2012, दिनांक 12 अक्टूबर, 2017;
39. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/ओएंडएफ/नोटिफिकेशन(3)/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 12 अक्टूबर, 2017;
40. फा. सं. 2/स्टैंडर्ड्स/सीपीएलएंडसीपी/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई-2016(पार्ट), दिनांक 24 अक्टूबर, 2017;
41. फा. सं. ए-1/स्टैंडर्ड्स/एगमार्क/2012-एफएसएसएआई(पार्ट I), दिनांक 17 नवंबर, 2017;
42. फा. सं. 1/एडिटिव्स/स्टैंडर्ड्स/बीआईएस नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई/2016, दिनांक 17 नवंबर, 2017;
43. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/ओएंडएफ/नोटिफिकेशन(5)/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 20 फरवरी, 2018.
44. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/01-एसपी(फोर्टीफाइड एंड एनरिचड फूड्स)-रेजि./एफएसएसएआई-2017, दिनांक 13 मार्च, 2018.
45. फा. सं. 1/इंफेंट न्यूट्रीशन/स्टें/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई/2016, दिनांक 13 मार्च, 2018
46. फा. सं. 1-110(3)/एसपी(बायोलाजिकल हजारड्स)/एफएसएसएआई/2010, दिनांक 21 मार्च, 2018
47. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एस.सी.एस.एस.एंड एच./नोटिफिकेशन(03)/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 10 अप्रैल, 2018.
48. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/सीपीएलएंडसीपी/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 4 मई, 2018;
49. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एसपी(एससीएसएसएच)/आईसलोलिज नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई-2018, दिनांक 20 जुलाई, 2018;
50. फा. सं. स्टैंडर्ड्स/एसपी(वाटर एंड बीवरेज )/नोटिफिकेशन (3)/एफएसएसएआई-2016, दिनांक 20 जुलाई, 2018;
51. स्टैंडर्ड्स/सीपीएल एंड सीपी/ड्राफ्ट नोटिफिकेशन /एफएसएसएआई-2017 दिनांक 31 जुलाई, 2018
52. फा. सं. 1/एडीशनल एडीटिव्स /स्टैंडर्ड/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई/2016 दिनांक 8 नवम्बर, 2018
53. फा. सं. स्टैंडर्ड /03/नोटिफिकेशन (सीएफओआई एंड वाईसी)/एफएसएसएआई-2017 दिनांक 16 नवम्बर, 2018
54. फा. सं. स्टें/ओ एंड एफ/नोटिफिकेशन(7)/एफएसएसएआई-2017 दिनांक 19 नवम्बर, 2018
55. फा. सं. स्टें/एम एंड एमपी/नोटिफिकेशन(02)/एफएसएसएआई-2016 दिनांक 19 नवम्बर, 2018
56. फा. सं. स्टें/एफ एंड वीपी/नोटिफिकेशन(04)/एफएसएसएआई-2016 दिनांक 19 नवम्बर, 2018 और
57. फा. सं. 1-116/साइंटिफिक कमेटी(नोटि.)/2010-एफएसएसएआई दिनांक 26 नवम्बर, 2018
58. फा. सं. 02-01/एनएफ-1(1)/एफएसएसएआई-2012 दिनांक 29 जनवरी 2019
59. फा. सं. स्टैंड/एफएंडवीपी/नोटिफिकेशन(076)/एफएसएसएआई-2018 दिनांक 05 जुलाई 2019
60. फा. सं. स्टैंड/एस(वाटर एंड बेवरेजिस)।नोटिफिकेशन(5)एफएसएसएआई दिनांक 5 जुलाई 2019
61. फा. सं. स्टैंडर्ड/एसपी(वाटर एंड बेवरेजिज)(नोटिफिकेशन(5) एफएसएसएआई-2018 दिनांक 30 अक्टूबर 2019
62. फा. सं. एम एंड एमपी/मिस्स.स्टैंडर्ड/(नोटिफिकेशन)(03)/एफएसएसएआई-2018 दिनांक 28 नवम्बर 2019
63. फा. सं. 1-110/एसपी(बायोलाजिकल हाजाड्स)।एमेंडमेंट्स-1/2018 दिनांक 23 जून 2020

64. फा.सं. स्टैंडर्ड(सीपीएल एंड सीपी/नोटिफिकेशन/01/एफएसएसएआई-2018 दिनांक 9 जुलाई 2020
65. फा.सं. एफ स्टैंडर्ड/एमएंडएमपीआईपी(3)/एसपी/एफएसएसएआई-2018 दिनांक 9 जुलाई 2020
66. फा.सं. स्टैंडर्ड/(सीपीएल एंड सीपी)/नोटिफिकेशन/01/एफएसएसएआई-2017 दिनांक 9 जुलाई 2020
67. फा.सं. ए-1/स्टैंडर्ड/एममार्क/2012-एफएसएसएआई(पी1) दिनांक 23 जूलाई 2020
68. फा.सं. स्टैंडर्ड/एम एंड एमपी/नोटिफिकेशन(04)/एफएसएसएआई-2019,दिनांक 2 सितम्बर, 2020
69. फा.सं. स्टैंडर्ड/एडीटिव्ज-1/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई-2018,दिनांक 16 सितम्बर, 2020
70. फा.सं. 1/एडीशनल एडीटिव्ज-III /स्टैंडर्ड/नोटिफिकेशन/एफएसएसएआई-2017,दिनांक 9 अक्टूबर, 2020;
71. फा.सं. स्टैंडर्ड/प्रोसेसिंग एड्स/नोटिफिकेशन।एफएसएसएआई/2018 दिनांक 9 अक्टूबर, 2020;
72. फा. सं. 1-116/वैज्ञानिक समिति/अधिसूचना/2010-एफ.एस.एस.ए.आई, तारीख 29 दिसम्बर, 2020;
73. फा. सं. 1-116/ वैज्ञानिक समिति / अधिसूचना 27/2010-एफ.एस.एस.ए.आई, तारीख 4 मार्च, 2021;
74. फा.सं. मानक/ओएवंएफ/ अधिसूचना(5)/एफएसएसएआई-2017, तारीख 18 मार्च, 2021;
75. फा. सं.1-116/ वैज्ञानिक समिति / अधिसूचना 28.4/2010-एफ.एस.एस.ए.आई, तारीख 26 जुलाई, 2021;
76. फा. सं.1-116/ वैज्ञानिक समिति / अधिसूचना 28.4/2010-एफएसएसएआई(1)(भाग एफ), तारीख 3 नवम्बर, 2021;
77. फा. सं. मानक/ वैज्ञानिक समिति/ए-1.34/एन-1, तारीख 15 नवम्बर, 2021; और
78. फा. सं. एम एंड एमपी/नोटिफिकेशन(05)/एफएसएसएआई-2019, तारीख 27 दिसंबर, 2021।

## FOOD SAFETY AND STANDARDS AUTHORITY OF INDIA

### NOTIFICATION

New Delhi, the 21st April, 2022

**F. No. Stds/Pan Masala Issue/FSSAI/2019.**—The following draft of certain regulations further to amend the Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) Regulations, 2011, which the Food Safety and Standards Authority of India proposes to make with previous approval of the Central Government, in exercise of the powers conferred by clause (e) of sub-section (2) of section 92 read with section 16 of the Food Safety and Standards Act, 2006 (34 of 2006) is hereby published as required under sub-section (1) of section 92 of the said Act for the information of all persons likely to be affected thereby and notice is hereby given that the said draft regulations shall be taken into consideration after the expiry of the period of sixty days from the date on which copies of the Gazette containing this notification are made available to the public.

Objections or suggestions, if any, may be addressed to the Chief Executive Officer, Food Safety and Standards Authority of India, FDA Bhawan, Kotla Road, New Delhi- 110002 or sent on email at regulation@fssai.gov.in.

Objections or suggestions, which may be received from any person with respect to the said draft regulations before the expiry of period so specified, shall be considered by the Food Safety and Standards Authority of India.

### Draft Regulations

1. These regulations may be called the Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) Amendment Regulations, 2022.

2. In the Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) Regulations, 2011, (hereinafter referred to as the said regulations), -

(1) in the said regulations, in Chapter 3,- in Appendix A,-

(a) Under the heading “II. FOOD CATEGORY DESCRIPTIONS” in the description of the food category system “15.2 Processed nuts including coated nuts and nuts mixtures”, at the end of the paragraph the following shall be inserted, namely. -

“This category also includes pan masala and arecanut based mouth fresheners”;

(b) In the Table 15, in column (1) under the heading food category system, against items 15.2,-

(i) in column (2), for entries “Processed nuts including coated nuts and nut mixtures”, the following entries shall be substituted, namely. -

“Processed nuts including coated nuts and nut mixtures\*”;

(ii) in column (3), (4) and (5) after the food additive “SORBATES” and the entries relating thereto following shall be inserted, namely. -

Food Additive	INS No.	Recommended Maximum Level
“* No synthetic food colour permitted in pan masala and arecanut based mouth fresheners.”;		

(c) In the said regulations, in the “ANNEX TO GMP Table” after serial number 86 and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely. -

“87	15.2	Processed nuts including coated nuts and nuts mixtures (only pan masala and arecanut based mouth fresheners)”.
-----	------	--

ARUN SINGHAL, Chief Executive Officer

[ADVT.-III/4/Exty./33/2022-23]

**Note :** The principal regulations were published in the Gazette of India, Extraordinary vide notification number F. No. 2-15015/30/2010, dated the 1<sup>st</sup> August, 2011 and subsequently amended vide notification numbers:

1. F. No. 4/15015/30/2011, dated 07<sup>th</sup> June, 2013;
2. F. No. P. 15014/1/2011-PFA/FSSAI, dated 27<sup>th</sup> June, 2013;
3. F. No. 5/15015/30/2012, dated 12<sup>th</sup> July, 2013;
4. F. No. P. 15025/262/2013-PA/FSSAI, dated 05<sup>th</sup> December, 2014;
5. F. No. 1-83F/Sci. Pan- Noti/FSSAI-2012, dated 17<sup>th</sup> February, 2015;
6. F. No. 4/15015/30/2011, dated 04<sup>th</sup> August, 2015;
7. F. No. P.15025/264/13-PA/FSSAI, dated 04<sup>th</sup> November, 2015;
8. F. No. P. 15025/263/13-PA/FSSAI, dated 04<sup>th</sup> November, 2015;
9. F. No. P. 15025/261-PA/FSSAI, dated 13<sup>th</sup> November, 2015;
10. F. No. P. 15025/208/2013-PA/FSSAI, dated 13<sup>th</sup> November, 2015;
11. F. No. 7/15015/30/2012, dated 13<sup>th</sup> November, 2015;
12. F. No. 1-10(1)/Standards/SP(Fish and Fisheries Products)/FSSAI-2013, dated 11<sup>th</sup> January, 2016;
13. F. No. 3-16/Specified Foods/Notification(Food Additives)/FSSAI-2014, dated 03<sup>rd</sup> May, 2016;
14. F. No. 15-03/Enf/FSSAI/2014, Dated 14<sup>th</sup> June, 2016;
15. F. No. 3-14F/Notification (Nutraceuticals)/FSSAI-2013, dated 13<sup>th</sup> July, 2016;
16. F. No. 1-12/Standards/SP (Sweets, Confectionery)/FSSAI-2015, dated 15<sup>th</sup> July, 2016;

17. F. No. 1-120(1)/Standards/Irradiation/FSSAI-2015, dated 23<sup>rd</sup> August, 2016;
18. F. No. 11/09/Reg/Harmoniztn/2014, dated 05<sup>th</sup> September, 2016;
19. F. No. Stds/CPLQ.CP/EM/FSSAI-2015, dated 14<sup>th</sup> September, 2016;
20. F. No. 11/12 Reg/Prop/FSSAI-2016, dated 10<sup>th</sup> October, 2016;
21. F. No. 1-110(2)/SP (Biological Hazards)/FSSAI/2010, dated 10<sup>th</sup> October, 2016;
22. F. No. Stds/SP (Water & Beverages)/Notif (2)/FSSAI-2016, dated 25<sup>th</sup> October, 2016;
23. F. No. 1-11(1)/Standards/SP (Water & Beverages)/FSSAI-2015, dated 15<sup>th</sup> November, 2016;
24. F. No. P.15025/93/2011-PFA/FSSAI, dated 02<sup>nd</sup> December, 2016;
25. F. No. P. 15025/6/2004-PFS/FSSAI, dated 29<sup>th</sup> December, 2016;
26. F. No. Stds/O&F/Notification(1)/FSSAI-2016, dated 31<sup>st</sup> January, 2017;
27. F. No. 1-12/Standards/2012-FSSAI, dated 13<sup>th</sup> February, 2017;
28. F. No. 1-10(7)/Standards/SP (Fish & Fisheries Products)/FSSAI-2013, dated 13<sup>th</sup> February, 2017;
29. F. No. Stds /SCSS&H/ Notification (02)/FSSAI-2016, dated 15<sup>th</sup> May, 2017;
30. F. No. Stds/03/Notification (LS)/ FSSAI-2017, dated 19<sup>th</sup> June, 2017;
31. F. No. 1/Additives/Stds/14.2Notification/FSSAI/2016, dated 31<sup>st</sup> July, 2017;
32. F. No. Stds/F&VP/Notification (01)/FSSAI-2016, dated 02<sup>nd</sup> August, 2017;
33. F. No. 1-94(1)/FSSAI/SP(Labelling)/2014, dated 11<sup>th</sup> September, 2017;
34. F. No. Stds/M&MPIP (1)/SP/FSSAI-2015, dated 15<sup>th</sup> September, 2017;
35. F. No. Stds/SP (Water & Beverages)/Noti(1)/FSSAI-2016, dated 15<sup>th</sup> September,2017;
36. F. No.1-10(8)/Standards/SP (Fish and Fisheries Products)/FSSAI-2013, dated 15<sup>th</sup> September, 2017;
37. F. No. 2/Stds/CPL & CP/Notification/FSSAI-2016, dated 18<sup>th</sup> September, 2017;
38. F. No. A-1 (1)/Standard/MMP/2012, dated 12<sup>th</sup> October, 2017;
39. F. No. Stds/O&F/Notification (3)/FSSAI-2016, dated 12<sup>th</sup> October, 2017;
40. F. No. 2/Stds/CPL & CP/Notification/FSSAI-2016(part), dated 24<sup>th</sup> October, 2017;
41. F. No. A-1/Standards/Agmark/2012-FSSAI(pt.I), dated 17<sup>th</sup> November, 2017;
42. F. No. 1/Additives/Stds/BIS Notification/FSSAI/2016, dated 17<sup>th</sup> November, 2017;
43. F. No. Stds/O&F/Notification (5)/FSSAI-2016, dated 20<sup>th</sup> February, 2018;
44. F. No. Stds/01-SP (fortified & Enriched Foods)-Reg/FSSAI-2017, dated 13<sup>th</sup> March, 2018;
45. F. No. 1/Infant Nutrition/Stds/Notification/FSSAI/2016, dated 13<sup>th</sup> March, 2018;
46. F. No.1-110(3)/SP (Biological Hazards)/FSSAI/2010, dated 21<sup>st</sup> March, 2018;
47. F. No. Stds/SCSS&H/ Notification (03)/FSSAI-2016, dated 10<sup>th</sup> April, 2018;
48. F. No. Stds/CPL&CP/Notification/FSSAI-2016, dated 04<sup>th</sup> May, 2018;
49. F. No. Stds/SP(SCSSH)/Ice lollies notification/FSSAI-2018, dated 20<sup>th</sup> July,2018;
50. F. No. Stds/SP (Water & Beverages)/Notif(3)/FSSAI-2016, dated 20<sup>th</sup> July,2018;
51. F. No. Stds/CPL&CP/ Draft Notification/FSSAI-2017, dated 31<sup>st</sup> July, 2018;
52. F. No. 1/Additional Additives/Stds/Notification/FSSAI/2016, dated 08<sup>th</sup> November, 2018;
53. F. No. Stds/03/Notification (CFOI&YC)/FSSAI-2017, dated 16<sup>th</sup> November, 2018.
54. F. No. Stds/O&F/Notification (7)/FSSAI-2017, dated 19<sup>th</sup> November, 2018;
55. F. No. Stds/M&MP/Notification (02)/FSSAI-2016, dated 19<sup>th</sup> November, 2018;

56. F. No. Stds/F&VP/Notifications (04)/FSSAI-2016, dated 19<sup>th</sup> November, 2018;
57. F. No. 1-116/Scientific Committee (Noti.)/2010-FSSAI, dated 26<sup>th</sup> November, 2018;
58. F. No. 02-01/Enf-1(1)/FSSAI-2012, dated 29<sup>th</sup> January, 2019;
59. F. No. Stds/F&VP/Notification (07)/FSSAI-2018, dated 05<sup>th</sup> July, 2019;
60. F. No. Stds/O&F/Notification (10)/FSSAI-2017, dated 05<sup>th</sup> July, 2019;
61. F. No. Stds/SP (Water & Beverages)/Notification (5) FSSAI-2018, dated 30<sup>th</sup> October, 2019;
62. F. No. M&MP/Misc. Stds/Notification (03)/FSSAI-2018, dated 28<sup>th</sup> November, 2019;
63. F. No.1-110/SP (Biological Hazards)/Amendment-1/FSSAI/2018, dated 23<sup>rd</sup> June, 2020;
64. F. No. Stds/CPL & CP/Notification/01/FSSAI-2018, dated 09<sup>th</sup> July, 2020;
65. F. No. Stds/CPL & CP/Notification/01/FSSAI-2017, dated 09<sup>th</sup> July, 2020;
66. F. No. Stds/ M&MPIP (3)/SP/FSSAI-2018, dated 09<sup>th</sup> July, 2020;
67. F. No. A-1/Standards/Agmark/2012-FSSAI (p+1), dated 23<sup>rd</sup> July, 2020;
68. F. No. Stds./M&MP/Notification (04)/FSSAI-2019, dated 02<sup>nd</sup> September, 2020;
69. F. No. Stds/Additives-1/Notification/FSSAI/2018, dated 16<sup>th</sup> September, 2020;
70. F. No. 1/Additional Additives-III/Stds/Notification/FSSAI/2017, dated 09<sup>th</sup> October, 2020;
71. F. No. Stds/Processing aids/Notification/FSSAI/2018, dated 09<sup>th</sup> October, 2020;
72. F. No. 1-116/Scientific Committee/Notif./2010-FSSAI, dated 29<sup>th</sup> December, 2020;
73. F. No. 1-116/Scientific Committee/Notif.27/2010-FSSAI(E), dated 04<sup>th</sup> March, 2021;
74. F. No. Stds/O&F/Notification (5)/FSSAI-2017, dated 18<sup>th</sup> March, 2021;
75. F. No. 1-116/Scientific Committee/Notif.28.4/2010-FSSAI(1), dated 26<sup>th</sup> July, 2021;
76. F. No. 1-116/Scientific Committee/Notif.28.4/2010-FSSAI(1) (Pt.F), dated 03<sup>rd</sup> November, 2021;
77. F. No. Stds/SC/A-1.34/N-1, dated 15<sup>th</sup> November, 2021 and
78. F. No. M&MP/Notification(05)/FSSAI-2019, dated 27<sup>th</sup> December, 2021.